CAP. VI

De Polo sexto Demogorgonis filio.

Aiunt insuper Polum Demogorgonis fuisse filium, et hoc  
in Prothocosmo asserere Pronapidem, talem ex hoc fabulam  
recitantem: quod dum secus undas in sede sua consisteret  
Demogorgon, et ex exili limo sperulam composuisset, eam  
nuncupavit Polum. Qui, spretis patris cavernis et inertia, evo-  
lavit in altum, et eo quod adhuc mollis esset, in tam grande  
corpus evolans conflatus est, ut omnia que a patre fuerant  
ante composita circundaret. Verum nondum sibi aliquis erat  
ornatus, cum fabricanti patri lucis globum assistens, videretque  
ignitas plurimum ad ictum mallei fabrilis hinc inde favillulas  
evolare, omnes sinu facto collegit, et in domum suam detulit,  
eamque ex illis ornavit omnem. Haberem, rex inclite, quid  
riderem, videns compositi orbis tam ineptum ordinem, sed  
ante testatus sum nil velle mordere; huius tamen fictionis  
tenue satis velum est. Sequitur enim ut in ceteris Pronapides  
opinionem volentium ex terra a mente divina terris inclusa  
cuncta fuisse producta, dum Polum, quem ego celum intelligo,  
ex terra extensibile factum ait, et in maximum ac circumple-  
ctens omnia corpus eductum. Quod autem ex favillulis ex  
luce prodeuntibus domum ornaverit suam, hoc ideo dictum  
reor, quia solis micantibus radiis stelle in celo composite na-  
tura sua luce carentes lucide facte sint. Polus autem dicitur,  
ut arbitror, a quibusdam potioribus suis partibus. Constat  
enim, ut venerabilis Andalo preceptor meus et veteres astro-  
logie autores asserunt, celum omne super duos polos circum-  
flecti, quorum alterum nobis propinquiores articum vocant,  
oppositum autem antarticum; hunc tamen aliqui Pollucem  
vocant, causam ego non video.

CAP. VII

De Phytone septimo Demogorgonis filio.

Phyton Pronapidis testimonio Demogorgonis filius fuit et terre, ex nativitate cuius talem ipse recitat fabulam. Dicit enim Demogorgonem continue caliginis affectum tedio Acroeraunos concendisse montes, et ex eis ingentem nimium et ignitam evulsisse molem, eamque primo rotundasse forcipibus, deinde in Caucaso monte malleo solidasse; post hec ultra Taprobanem detulisse, et globum illum lucidum sexies undis mersisse, totidemque circum rotasse per auras, et hoc ideo ne ulla unquam posset circumditione diminui, aut evi labe-factari rubigine, et ut agilis ferretur undique. Qui confestim se tollens in altum, domum intravit Poli, patrisque sedem omnem complevit fulgore. Ex immersionibus autem eius, aque ante dulces amaritudinem sumpsere salsedinis, et aer ad percipiendos lucis radios ex rotationibus aptus affectus est. Orpheus vero, qui fere poetarum omnium vetustissimus fuit, ut Lactantius in libro Divinarum institutionum scribit, opinatus est Phytonem hunc primum maximum et verum deum esse, et ab ipso cuncta fuisse producta atque creata. Quod forsitan hoc in opere locum illi primum quesisset, tanto asserente teste, ni ipsem Orpheus, minus advertens reor, seu quia nequirit animo concipere quenquam fuisse ingenitum, scripsisset: Prothogonos Phyton perimetheos neros iuos. Quod in latinum versum sonat: Principio genitus Phyton longo aere natus. Et sic non primus ut dixerat, si aere genitus est. Hunc preterea Lactantius ubi supra Phaneta vocat. Sed iam sumptus expedit ordo ut videamus quid contegat fictio, quod explicato sensu nominum fere apparebit liquido. Ugucio in libro vocabulorum dicit, Phytonem solem esse, et hoc illi quesitum nomen a Phytone serpente ab eodem superato. Sic et Paulus, in libro quem Collectionum intitulat, dicit: Phanos seu Phanet idem esse quod apparitio. Sic enim Phytonem hunc Lactantius vocat. Quod quidem nomen Soli optime competit, ipse enim est qui

surgens appareat, eo autem cessante, nulla erit ceterarum creaturarum apparitio mortalium, seu etiam syderum. Ergo solis creationem vult ostendere Pronapides. Circa quam ut eorum sequatur opinionem qui ex terra omnia volunt condita, inducit deum seu terre divinam mentem ex Acroceraunis montibus sumpsisse materiam, ratus ignitam terram ad componendum lucidum corpus aptiorem. Quod autem hanc molem forcipibus rotundasset intelligo divinam artem, qua a deo solis globus adeo spericus factus est, ut nulla superfluitate eius superficies gibbosa sit. Equo modo et malleus dici potest summi artificis intentum, quo in Caucaso monte, id est in celi summitate adeo corpus illud solidum formavit ut nulla ex parte dissolvi aut minui videatur. Inde dicit eum delatum ultra Taprobanem, ut ostendat ubi creatum opinetur; est enim Taprobane orientalis insula hostio Gangis fluminis opposita, qua ex parte nobis in equinoctiis sol oritur: et sic in Oriente compositum videtur velle. Mersum tamen ibi sexies undis dicit, imitatus fabrilis actus qui ad durandum ferrum illud fervidum aquis immergunt. Et in hoc arbitror Pronapidem voluisse perfectionem et eternitatem corporis huius designasse, est quidem sex perfectus numerus se ex suis partibus omnibus conficiens, ex quo vult intelligamus et artificis et artificiati perfectionem. Quod autem sexies rotatum sit, puto per numerum perfectum rotationis, voluerit eius circularem et indeficientem motum describere, a quo nunquam exorbitasse aut destitisse compertum est. Quod ob ingentis et igniti corporis demersionem, aque primo dulces amare facte sint, non ob aliud dictum puto, nisi ut ostendatur quod ob continuam radiorum solis ferventium percussionem aquarum maris aque superficietenus salse facte sint, ut approbant physici.

CAP. VIII

De Terra ex filiis Demogorgonis octava, que ex incognitis parentibus  
quinque genuit filios: quorum primus Nox, secundus Tartarus, ter-  
tius Fama, quartus Taigetes, quintus Antheus.

Terra, ut supra patet, Demogorgonis fuit sedes et filia, de  
qua Statius in Thebaide scribit sic: o hominum divumque  
eterna creatrix, Que fluvios silvasque animarum semina mundi  
Cuncta Prometheasque manus Pyrreaque saxa Gignis, et im-  
pastis que prima elementa dedisti Mutastique viros, que pontum  
ambisque vehisque: Te penes et pecudum gens mitis et ira  
ferarum Et volucrum requies; firmum atque immobile mundi  
Robur inoccidui, te velox machina celi Aere pendente vacuo,  
te currus uterque Circumit, o rerum media indivisaque magnis  
Fratribus! ergo simul tot gentibus alma, tot altis Urbibus ac  
populis subterque et desuper una Sufficis, astriferumque do-  
mos Athlanta supernos Ferre laborantem nullo vehis ipsa  
labore etc. In quibus profecto carminibus satis terre opus et  
laudes ostenduntur, de cuius generatione quoniam supra ubi  
de Litigio dictum est reiterandum non censeo. Eam tamen  
veteres Titanis dixere coniugem, eamque ex patris concubitu,  
ut premonstratum est quosdam suscepisse filios; et ex Occeano  
nepote atque ex Acheronte infernali fluvio, nec non ex aliis  
incognitis, ut decenti demonstrabitur loco. Vocavere eam pre-  
terea multis nominibus, ut puta Terram, Tellurem, Tellumo-  
nem, Humum, Arridam, Bonam deam, Matrem magnam,  
Faunam et Fatuam. Habet et preterea hec cum quibusdam  
deabus communia nomina. Dicitur enim Cibeles, Berecynthia,  
Rhea, Opis, Iuno, Ceres, Proserpina, Vesta, Ysis, Maia et  
Medea. Sed quid circa predicta theologi voluerint veteres,  
videndum est. Dicunt eam Titanis, qui sol est, coniugem, eo  
quod in eam sol agat tanquam in dispositam materiam ad pro-  
ducendum animantia quecumque atque metalla et preciosos  
lapides et huiusmodi. Non nulli volunt Titanum hominem  
ingentis potentie fuisse et terre virum dictum eo quod multum

terre possideret, et filios suscepisset tanta prestantes fortitudine et corporis mole ut non ex muliere sed ex ingentiori corpore, ut puta terra, suscepti viderentur. Et ut ad nomina veniamus, dicit Rabanus in libro de Originibus rerum, eam terram nuncupari eo quod teratur, quod ad superficiem solam spectat. Tellus autem, ut idem testatur Rabanus, dicta est quia fructus ex ea tollamus. Servius autem dicit eam terram esse que teritur, tellurem vero deam. Et alibi dicit: Tellurem deam esse, terram autem elementum; sed quandoque tellurem pro terra poni, sicut pro igni Vulcanum et Cererem pro frumento. Tellumonem vero, ut ego coniectura possum percipere, eam terre partem dixere que nec teritur nec radicibus graminum aut arborum usui est, eo quod longe sit tellure inferior. Humus vero, ut asserit Rabanus ea pars terre dicitur que plurimum habet humiditatis, ut puta palustris et propinqua fluminibus. Aridam autem terram vocavere non quia sic illam a creatione creator nuncupaverit, ut eius veram complexionem ostenderet, sed eo quod aretur. Bona autem dea, teste Macrobio Saturnaliorum ideo dicta est quod nobis omnium bonorum ad victum causa sit cum ipsa germinantia nutriat, fructus alat, escas avibus et pabula brutis exhibeat, ex quibus et ipsi nutritur. Matrem autem magnam, ut ait Paulus, vocari voluere qui arbitrati sunt eam rerum omnium creatricem. Ego equidem arbitror quia tanquam pia mater et maxima sua ubertate nutrit cuncta mortalia et suo gremio morientia cuncta suscipiat. Cur autem Faunam dixerint Macrobius Saturnaliorum libro describit, dicens: quod omni usui faveat animantium, quod adeo manifestum est ut licteris explicari non egeat. Faustum vero a fando dictam dicit idem Macrobius veteres voluisse, eo quod infantes partu editi non prius vocem habeant vel emittant quam ipsam contigerint. Que vero ex nominibus cum aliis communia sunt, ubi de illis mentio in sequentibus fiet intelligenda dicentur, et ad explicandum de filiis quos ex incerto patre genuisse dixerunt veteres veniemus.

CAP. IX

De Nocte prima Terre filia.

Ex incerto patre dicit Paulus Noctem Terre fuisse filiam,  
de qua talem Pronapides in Prothocosmo fabulam scribit. Eam  
scilicet a Phanete pastore dilectam cui petenti cum mater  
vellet copulare connubio, dixit se ignotum habere hominem,  
nec unquam vidisse, audisse tamen illum suis adversum mo-  
ribus et ideo mori malle quam illi nubere. Quam ob rem indi-  
gnans Phanetes ex amatore hostis factus dum illam occisurus  
sequeretur, illa se copulavit Herebo, non ausa ubi Phanetes  
esset apparere. Dicit insuper Theodontius huic a Iove con-  
cessam quadrigam eo quod illi fautrix fuisset, dum ante lucem  
accederet ad Alcmenam. Hanc insuper quantumcunque fusca  
sit picta ornaverunt clamide. Et in eius laudem, et ut eius  
pro parte demonstraret effectus Statius hos in Thebaide cecinit  
versus: *Nox que terrarum celique amplexa labores Ignea mul-*  
*tivago transmittis sydera lapsu, Indulgens reparare animum,*  
*dum proximus egris Infundat Titan agiles animantibus ortus etc.*  
Sed nunc quid sibi fabule veri tegant videamus. Dicunt igitur  
ante alia eam absque cognito patre terre filiam; quod ob id  
arbitror dictum, quia terra densitate sui corporis operatur ut  
radii solares nequeant in partem oppositam penetrare. Et sic  
causam dante terra umbra tam grandis efficitur quantum spati  
a dimidio corporis terre occupatur. Que quidem umbra nox  
dicitur et sic tanquam a terra et non ab alia re causata abs-  
que cognito patre Noctis tantum filia arbitratur. Quod autem  
a Phanete pastore dilecta sit, hoc modo intelligendum reor.  
Phanetem ego solem ideo pastorem dictum quia suo  
opere viventia cuncta pascantur. Eum autem adamasse Noctem  
fictum existimo quia tanquam dilectam sibi videre cupiens  
rapido cursu sequitur, et illi videtur appetere copulari. Illa  
vero renuit, nec minus volucri passu fugit quam sequatur; eo  
quod sibi mores adversos habeat cum illuminet ille, ipsa autem  
obscurum faciat, nec frustra se si illi iungatur morituram dicit;

cum sol luce sua omnem dissolvat obscuritatem, et sic eius hostis efficitur. Demum Nox Herebo iungitur, id est inferno in quem cum nunquam solares penetrantur radii, Nox viget atque secura consistit. Quod autem Iovi faverit fabula manifestat, ut patet per Plautum in *Amphytrione*; nam cum accessisset in diluculo Iuppiter ad Alcmenam, Nox ut illi prestaret obsequium tanquam a crepusculo nocturno inchoasset, perseveravit in longum ex quo quadrigam meruit, per quam circumitionem terre continuam quam facit intelligo. Per quattuor autem rotas ex quibus quadriga constat, quattuor arbitror significari noctis tempora solum nocturne quieti servientia. Dividitur autem nox a Macrobio in libro *Saturnaliorum* in septem tempora, quorum primum sole intrante incipit, et dicitur crepusculum a crepero, quod est dubium, eo quod dubitari videatur diei preterite, an venienti nocti attribuendum sit, et hoc non deservit quieti. Secundum autem, cum iam obscurum sit, fax prima dicitur, eo quod tunc faces accendantur, nec hoc quieti accommodum. Tercium vero, cum iam nox densior sit, nocte concubia nuncupatur, eo quod quieturi vadamus concubitum. Quartum nox dicitur intempesta, eo quod nulli operi tempus aptum sit. Quintum autem gallicinium vocatur, eo quod a medio sui nocte in diem tendente, galli cantent. Sextum vero dicitur conticinium iam aurore proximum, et ideo sic dictum, eo quod tunc videatur ut plurimum grata quies et ob id omnia conticescunt et hec quattuor quieti presentantur. Septimum appellatur diluculum a die iam lucescente, in quo solentes assurgunt operi, quod minime somno aptum est. Et sic totidem rote sunt currui Noctis quot in ea sunt tempora quieti tantummodo servientia. Seu volumus more nautarum et castrensis vigilum noctem in partes quattuor dividere, in primam scilicet et secundam et tertiam atque quartam vigiliam, et sic quadrigae rotas quattuor ex totidem vigiliis componemus. Quod autem picta palla amicta sit, facile videri potest illam celi ornatum significare quo tegitur. Nox autem, ut ait Papias, ideo dicitur quia noceat oculis; aufert enim illis videndi officium, cum nil nocte cernamus. Nocet

insuper quia male agentibus apta est, cum legamus: Qui male agit odit lucem; exquo sequitur ut tenebras amet tanquam malo operi aptiores. Et dicit etiam Iuvenalis: Ut iugulent homines surgunt de nocte latrones. Omerus preterea in Yliade eam domitricem deorum vocat, ut sentiamus quoniam nocte magnanimes ingentia pectoribus versant, tamen nox minime talibus apta ebullientes opprimit spiritus, eosque tanquam domitos in lucem usque coercet. Fuerunt insuper huic tam ex viro quam ex aliis filii plures ut in sequentibus describetur.

## CAP. X

### De Fama secunda ex filiis Terre.

Virgilio celestis ingenii poete placet Famam Terre fuisse filiam, dum dicit in Eneide: Illam Terra parens, ira irritata deorum Extremam, ut perhibent, Ceo Encheladoque sororem Progenuit etc. De hac ut appareat originis sui causa talis a Paulo recitatur fabula. Quod cum ob regni cupidinem bellum inter Titanos gigantes, Terre filios, et Iovem esset exortum, eo itum est ut omnes Terre filii qui Iovi adversabantur occiderentur a Iove, et diis aliis. Quo dolore Terra irritata et vindicte avida, cum sibi adversus tam potentes hostes arma deessent, ut illis quibus poterat viribus aliquid mali ageret, coacto utero, Famam emisit scelerum superum relatricem. Huius autem incrementum et formam describens, Virgilius ait sic: Fama malum quo non aliud velocius ullum Mobilitate viget viresque acquirit eundo. Parva metu primo mox sese attollit in auras Ingrediturque solo et caput inter nubila condit. Et paulo post hec ait: Pedibus celerem et pernicibus alis. Monstrum horrendum ingens cui quot sunt corpore plume, Tot vigiles oculi subter mirabile dictu Tot lingue totidem ora sonant tot surrigit aures. Nocte volat medio celi terreque per umbram Stridens nec dulci declinant lumina somno. Luce sedet custos aut summi culmine tecti Turribus aut altis et magnas territat urbes, Tam ficti pravique tenax quam nuntia

veri. Sentis, optime rex, quanto verborum ornatu, quanto lepore, quam succipeno, quanque industriosa fictione Virgilius quid sit Fama, quid eius augmentum, quid eius opus conetur ostendere et ostendat? Sentis equidem, sed ut qui te preter lecturi sunt ampliuscule videant, libet explicare paululum, premisso tamen quid velit fabula Pauli. Dicit ergo primo irritam terram ira deorum. Circa quod pro iratis diis, syderum opus circa quedam intelligo. Sydera enim seu supercelestia corpora procul dubio in nos agunt potentia eis a creatore concessa secundum dispositiones suscipientium eorum influentias; et hinc fit ut puer vel adolescens augetur eorum opere, cum diminuatur senescens et cum nunquam a ratione gubernatoris optimi separantur, non nunquam aliqua faciunt que mortalium repentina falsoque iudicio tanquam irata fecisse videntur, ut puta dum iustum regem, dum felicem imperatorem, dum strenuum militem in finem suum deducunt. Et ideo iratos dixit deos Paulus, quia occiderint illustres viros, quos perpetuandos rebantur homines. Sed quid ex hoc sequitur, irritatur ab hoc opere, quod deorum iram vocant, Terra, id est animosus homo, nam terrei sumus omnes; et ad quid irritatur? Ut pareat Famam ultricem future mortis, id est ut id agat propter quod Fama sui nominis oriatur, ut dum deorum ira ceciderit illius nomen agente meritorum Fama superstes sit, etiam nolentibus his, qui homines occidendo eum omnino auferre conati sunt. Ad quod nos idem hortatur Virgilius dum dicit: Stat sua cuique dies breve et irreparabile tempus Omnibus est vite sed Famam ostendere factis Hoc virtutis opus etc. Hanc autem Famam ideo malum dixit Virgilius quia non equo passu ad eam perquirendam tendimus omnes. Nam per fraudes ut plurimum summa occupari sacerdotia cernimus, dolo victorias obtineri, principatus possideri violentia, et ea quecunque per fas et nefas que nomina solent in lumen extolere. Nam si per virtutem agatur tunc non malum iure dicitur Fama. Verum in hoc inpropte locutus est autor usus pro infamia vocabulo Fame, cum si fictionem inspiciamus, seu potius fictionis causam satis advertemus ex ea infamiam non

Famam secutam. Hanc insuper dicit metu primo parvam et sic est; nam quantumcunque grandia sint facinora ex quibus oritur a quodam tamen audientium metu videtur incipere; movemur quidem auditu primo rei alicuius, et si placet eam falsam esse timemus, si vero displicet equo modo ne vera sit extimescimus. Mox sese tollit in auras, id est in ampliationem locutionis gentium evolat, seu mediocribus miscetur viris; et inde se solo infert hoc est in vulgus et plebeios, et tunc caput inter nubila condit cum se ad reges atque maiores effert. Pernix etiam est, id est velox, nil enim ut ipsem dicit velocius est.

Monstrum autem ingens asserit et horrendum ratione corporis quod illi describit, volens in hoc quod omnes eius plume, cum avem dicat propter eius celerem motum, habeant hominis effigiem; ad hoc ut per hoc intelligatur unumquenque de aliqua re loquentem pennam unam addere Fame, et sic ex multis cum multe sint avium penne non ex paucis Fama conficitur.

Seu potius monstrum horrendum hanc vocant quia fere nunquam superari potest. Nam quanto magis quis illam conatur opprimere tanto magis exinde sit maior quod monstruosum est. Dicit insuper omnes eius oculos vigiles esse, eo quod non nisi a vigilantibus personet fama; nam si in somnium tendet locutio evestigio fama vertitur in nichilum. Nocte eam medio celi volitantem, ob id dicit quod sepissime contigisse compertum est sero scilicet factum aliquid, et mane etiam in remotissimis partibus cognitum non aliter quam si nocte volaverit.

Seu id dicit ut ostendat vigilantiam gerulonum. In die autem eam sedere dicit custodem, ut ostendat quod ob eius relata custodes portis territarum urbium apponantur, et in turribus ad excitandum vigiles vel ad speculandum a longe. Et cum inter veritatem et mendacium non distinguat, contenta est pro veris quecunque audita referre. Huius preterea domum in maiori suo volumine sic describit Ovidius: Orbe locus medio est inter terrasque fretumque Celestesque plagas, triplicis confinia mundi, Unde quod est usquam, quamvis regionibus absit, Inspicitur, penetratque cavas vox omnis ad auras. Fama tenet summaque locum sibi legit in arce Innumerosque aditus ac

mille foramina tectis Addidit, et nullis iuclusit limina portis:  
Nocte dieque patet, tota est ex ere sonanti, Tota fremit vocesque refert iteratque quod audit. Nulla quies intus nullaque silentia parte; Non tantum est clamor sed parve murmura vocis, Qualia de pelagi, si quis procul audiat, undis Esse solent, qualemve sonum, cum Iuppiter atras Increpuit nubes, extrema tonitrua reddunt. Atria turba tenet: veniunt, leve vulgus, euntque Mixtaque cum veris pariter coniuncta vagantur. Milia rumorum confusaque verba volant. Ex quibus hi vacuas replent sermonibus aures. Hi narrata ferunt aliis mensuraque facti Crescit, et auditis aliquid novus adicit autor. Illic credulitas, illic temerarius error, Vanaque letitia est, consternatique timores, Seditioque recens, dubioque autore susurri. Ipsa quid in celo rerum pelagoque geratur Et tellure videt, totumque inquirit in orbem etc. Satis hec etiam minus eruditio patentia sunt et ideo quid sibi velit Paulus dum addidit, fabule famam genitam ut turpia deorum facta narraret vidisse super est quod nil aliud autumo propter quod, cum minores in maiores nil viribus possint illata verbis maioribus infamia conantur ulcisci. Terre autem ideo filiam voluere, quia non aliunde quam ex gestis in terris fama sit. Quod autem patre careat non absurde dictum est, cum ut sepissime rerum a fama gestarum que ut plurimum falsissime sunt ignoretur autor, qui compertus patris loco describi posset.

## CAP. XI

### De Tartaro III<sup>o</sup> Terre filio.

Tartarum asserit Theodontius absque patre Terre fuisse filium. Hunc Barlaam dicit inertem atque torpentem matris adhuc in utero iacere, eo quod invocata Lucina favere partui noluisset ob id quod Famam in deorum ignominiam peperisset. Figmentum hoc ab effectu causam sumpsit; non erat enim Lucina non nascituro seu partui non futuro prestatura favorem; arbitrati sunt quidam veteres circa terre centrum

locum esse concavum et in eodem sonium anime penis affligi,  
ut satis in descensu Enee ad inferos ostendit Virgilius. Hunc  
Tartarum dici volunt, et hoc secundum Ysidorum ubi De ethi-  
mologiis a tremore frigoris dictum; nam ibi nec solis umquam  
potuit penetrare radius nec aeris motus est aliquis, confrica-  
tione cuius calefieri possit. Quod autem in utero matris torpeat  
satis appareat, non enim ad superiora potest ascendere, et si  
ascendat non erit amplius Tartarus. Terre autem filius im-  
proprie dicitur; nam quantumcunque conceperit mulier, nisi in  
lucem conceptus venerit, iure filius dici non poterit. Dicitur  
autem absque patre conceptus, eo quod credamus terre corpus  
concavitates habere, non tamen satis certi sumus an a crea-  
tione an a secuto post creationem eventu habuerit. In testi-  
monium autem predictorum dicit Virgilius: Tartarus ipse Bis  
patet in preceps tantum tenditque sub umbras, Quantus ad  
ethereum celi suspectus Olimpum etc. Nec multo post ait:  
Hic genus antiquum Terre Titania pubes Fulmine deiecti  
fundo volvuntur in imo etc.

CAP. XII .

De Tagete IIII<sup>o</sup> Terre filio.

Tages, ut asseruere gentiles et potissime Tusci, absque  
cognito genitore, Terre filius habitus est. De quo refert Pau-  
lus Perusinus: quod cum apud Etruscos in agro Tarquiniensi  
aliquantulum tellus intumuisset, is villicus cuius erat agellus  
novitate rei permotus avidusque videre quid esset ostenti  
monstratura turgiditas aliquandiu expectavit, tandem impa-  
tiens more, ligone sumpto, locum cepit sensim effodere, nec  
multum effodit, et ecce ex glebis prosilivit infantulus. Quo  
monstro perterritus rudis homo vocavit affines, nec diu et is  
qui modo infans erat, estate provectus visus est, et inde senex,  
et cum incolas aruspicinam docuisset repente nusquam com-  
paruit. Auditores autem arbitrati numen et terre credidere  
filium et nominavere Tagetem, quod idem olim lingua sonabat

etrusca, quod latina deus; eumque postea loco summi numinis coluere. Ysidorus vero ab aratore gleba vomere summota infantem compertum dicit, nec amplius una die ab Etruscis visum, et in illa eos aruspicinam docuisse et ex ea libros etiam reliquisse, quos postea Romani in linguam propriam transludere. Huius figmenti talem fuisse sensum existimo. Quendam scilicet esse potuisse qui diu studens circa aruspicinam, et ob contemplationis commodum consortio hominum aspernato doctus repente unde minime credebatur comparuit, et quia forsitan ex antro aliquo exire visus est, Terre puerperium fictum est, vel in oculos agrum colentes inopinatus affuit, quasi prodisset ex glebis a rudi vulgo Terre filius dictus est, et ideo absque patre quia incognita eius fuerit origo. Consuevere preterea veteres exteros ignotos terrestri itinere ad se venientes Terre filios vocitare, uti Neptuni qui adveharentur navigio. Infans autem dictus quia novus et confestim provectus et senex, eo quod eruditus et prudens, quod senum est, compertus sit. Quod in agro Tarquinensi contigerit, seu quia aut sic fuit ibidem scilicet Tagetem primo cognitum, seu quia Etrusci aruspicina clarissimi fuere. In brevi autem termino more designatur affectio grandis incolarum ad eum. Nam dilecte rei mora etiam si longissima sit, diligenti videtur brevissima. Eum autem deum habitum ob id contigisse puto, ut doctrinam quam summe colebant deo autore nobilitarent.

### CAP. XIII

#### De Antheo V<sup>o</sup> Terre filio.

Antheum omnes terre dicunt filium, et quia nemo illi patrem designat, inter genitos incerto patre eum apponere necesse fuit; de quo sic scribit Lucanus: Nondum post genitos tellus effeta gigantes Terribilem Libicis partum concepit in antris. Nec tam iusta fuit terrarum gloria Thyphon, Aut Titios Briareusque ferox celoque pepercit, Quod non Flegreis Antheum sustulit arvis. Hoc quoque tam vastas cumulavit mu-

nere vires Terra sui fetus que cum tetigere parentem, Iam  
defeta vigent renovato robore membra. Hec illi spelunca  
domus; latuisse sub alta Rupe ferunt, epulas raptos habuisse  
leones. Ad somnos non terga fere prebere cubile Asserunt  
non silva torum viresque resumpsit, In nuda tellure iacens,  
periere coloni, Arvorum Libie pereunt quos appulit equor,  
Auxilioque diu virtus non ausa cadendi Terre spernit opes.  
invictus robore cunctis Quamvis staret erat etc. Apparet ergo  
per Lucani carmen quam grandis quamque fortis et ferus  
fuerit Antheus, ad quem ut idem testatur Lucanus, ut cum  
eo luctam iniret accessit Hercules laborum vitor, et cum in  
agonē essent eumque sepius prostratum robustiorem resur-  
gentem cerneret, advertens quod a terra vires recuperaret,  
iam fessum ulnis in altum extulit, tanque diu tenuit donec  
spiraret. Fabule huius sensus duplex est, hystoricus et moralis.  
Videtur enim Pomponio Mele in libro Cosmographie placere,  
hunc regem in extremis Mauritanie fuisse, asserens apud Am-  
pelusiam promontorium in oceanum Athlanticum tendens esse  
specum Herculi sacram et ultra eam Tingem oppidum per-  
vetustum ab Antheo, ut ferunt, conditum et in testimonium  
ostenditur ab incolis parma ingens ex elephante et ob magni-  
tudinem nulli nunc habilis quam ab eo gestatam asserunt et  
summe colunt. Nec non monstratur ab eisdem collis modicus  
resupini hominis iacentis habens ymaginem, quem eius tumu-  
lum fuisse confirmant. Adversus hunc dicit Theodontius Dio-  
nism Thebeum qui ob insignem eius virtutem Hercules  
appellatus fuit, bellum habuisse, et qui cum advertisset eum  
sepius in Mauritania prostratum et evestigio exercitus restau-  
rantem, ficta fuga eum ad se persequendum in Libiam usque  
traxit, ubi vero eum superavit et occidit. Leontius vero dicebat  
hunc Herculem fuisse Nyli filium, quem ego unum et idem  
cum superiori puto. Eusebius autem in libro Temporum dicit  
hunc Antheum palestrice artis fuisse doctissimum et quorum-  
cunque certaminum que excentur in terris, et ob id ostendit  
se arbitrii dictum quod Terre fuerit filius, et quod viribus  
restauraretur ab ea. Fulgentius quidem moralem sensum fi-

ctioni subesse demonstrat, dicens Antheum de terra natum libidinem esse que sola ex carne nascitur, qua tacta et si fessa sit in vires resurgit, verum ab homine virtuoso carnis denegato tactu superatur. Hunc fuisse dicit Augustinus regnante Argis Danao; Eusebius autem regnante Athenis Egeo; Leontius regnante apud Argivos Argo.

#### CAP. XIV

De Herebo VIII<sup>o</sup> Demogorgonis filio, cui fuerunt filii XXI. Quorum primus Amor, II<sup>a</sup> Gratia, III<sup>us</sup> Labor, IV<sup>a</sup> Invidentia, V<sup>us</sup> Metus, VI<sup>us</sup> Dolus, VII<sup>a</sup> Fraus, VIII<sup>a</sup> Pertinacia, VIII<sup>a</sup> Egestas, X<sup>a</sup> Miseria, XI<sup>a</sup> Fames, XII<sup>a</sup> Querela, XIII<sup>us</sup> Morbus. XIII<sup>a</sup> Senectus, XV<sup>us</sup> Palor, XVI<sup>a</sup> Tenebra, XVII<sup>us</sup> Somnus, XVIII<sup>a</sup> Mors, XVIII<sup>us</sup> Caron, XX<sup>a</sup> Dies, XXI<sup>us</sup> Ether.

Expeditis Terre filiis ad Herebum stilus revocandus est, qui, ut Paulus ait a Crisippo traditum, filius fuit Demogorgonis et Terre. Hunc ego arbitror unum et idem cum Tartaro, cum eum veteres omnes existimare videantur in remotissimis terre visceribus esse, et in eodem, uti de Tartaro diximus, suppliciis sontes puniri. De hoc tamen multa scribuntur ab antiquis et potissime a Virgilio in VI<sup>o</sup> Eneide libro, que sub compendio pertransibo, eo quod fere de omnibus fiet in sequentibus prolixior mentio. Dicit ergo Virgilius quod in fauibus huius sunt terribiles visu he forme scilicet Luctus et ultrices Cure, Morbi pallentes, et tristis Senectus atque Metus et Fames Egestasque terribilis et horribiles visu Letum Laborque, Sopor et mala mentis gaudia, Bellumque letiferum ac Eumenis et Discordia et ulmus somniorum sedes, Centauri, Scille, Briareus, Lerneusque serpens et flammis armata Chimera una cum Gorgonibus, Arpiis et tricorporeo Gerione et trifauce Cerbero limina servante Ditis. Preterea hunc Herebum quattuor rigari fluminibus, Acheronte scilicet, Flegetone Stygeaque atque Cocito; et Acherontis nautam dicit esse Caronem, morientium animas ad profundiora Herebi transferentem. Insu-

per Minoem, Radamantum Eacumque versantes urnis merita  
intrantium inesse describit, et prostratos fulminibus Tytanis,  
Gigantes et Salmeonem ac Tityon disceptum a vulture; Ysiona  
perpetua circumvolutum rota, nec non et Sysiphum in altum  
ingentia pectore impingentem saxa, ac Tantalum inter undas  
et poma siti fameque pereuntem, et Theseum perpetuo dam-  
natum ocio, aliosque; et hos omnes intra Ditis ferrea menia  
sub ultrice Thesiphone cruciari. Similiter et hunc idem preter  
Herebum multis vocavere nominibus ut puta Tartarum, Orcum,  
Ditem, Avernum, Baratrum et Infernum. Sic et eundem mul-  
torum filiorum patrem faciunt. Ceterum his premissis ad de-  
tectionem asconde veritatis veniendum est. Volunt igitur  
eum Demogorgonis et Terre filium, eo quod Demogorgonem  
rerum Omnim creatorem arbitrati sunt; Terre autem quia ut  
patet eius in utero conditus est. Verum eum locum esse pe-  
narum non solum gentiles sed non nulli illustres christiani  
existimavere hac forte ducti ratione. Nam cum summa bonitas  
deus sit, et qui peccatum committit, quod malum est, et sic  
malus effectus sit, ut a deo tanquam a suo contrario remo-  
tissimus sit, necesse est; nos autem deum in celis habitare  
credimus, et a celo nulla remotior pars est centro terre, et  
ob id tanquam in loco a deo remotissimo, ibidem penas luant  
impii, forsitan inepte creditum est. De hoc tamen Tullius  
ubi de questionibus Tusculanis aperte truffatur, ex quo satis  
existimari potest aliud eruditos veteres sensisse; et ideo cum  
voluerint duplarem esse mundum, maiorem scilicet et mino-  
rem; maiorem eum quem generaliter mundum dicimus, mi-  
norem autem hominem, asserentes omnia in minore esse que  
in maiori describuntur ab eis, credo eos hunc Herebum et  
hos cruciatus intra minorem mundum, id est hominem esse  
existimasse, ac voluisse illas horribiles formas quas in vesti-  
bulo Herebi describit Virgilius esse causas exteriores, per  
quas introrsum illa suplicia causantur; seu ea que ab in-  
trinsecis causata apparent extrorsum quem longe meliorem  
sensum existimo. Deinceps quidem ut predictorum seriem  
exponendo prevertam necesse est. Fictum igitur puto in pro-

fundum huius Herebi Ditem esse ferream civitatem, ut per eam intelligamus profundam obstinati cordis partem, in qua vere pertinaces non nunquam sumus et ferrei. Tytanes, id est homines terrenis dediti, et Gygantes, id est superbi prostrati, ideo vexari dicuntur, ut cognoscamus circa hoc anxiari terreos et superbos homines animo, qui dum semper extolli cupiunt, ceco suo iudicio deprimi et vilipendi arbitrantur et ex celso deiciuntur aliquando, quod illis est acre tormentum.

Per Tytion autem descerptum a vulture mens cuiuscunque laborantis ut ea que ad eum non spectant agnoscat, accipienda est, seu illius qui in cumulandis thesauris continua cogitatione agitur. Ysion autem perpetua circumvolutus rota circumagitationes optantis regnum ostendit. Sic et Sysiphus saxa revolverens in efficacibus ac laboriosis conatibus vitam ducentis declarat. Per Tantulum autem inter undas et poma fame pereuntem, avarorum hominum curas et angores circa infamem parsimoniam intelligere debemus. Theseus autem ociosus temerariorum frivulos conatus ostendit, quibus misere cruciantur. Dicunt autem hos sub infestatione vexari Thesiphonis, quod sic reor accipendum. Interpretatur enim Thesiphon irarum nox, et sic patet qui a talibus cruciantur in se ipsos irasci, et irarum voces nonnumquam emittere. Per illos autem tres iudices, hoc intelligo, tres enim personas male agendo ledere possumus, deum, proximum et nos ipsos, et sic a triplici conscientie iudicio redarguimur et damnamur. Per ianitorem autem Tricerberum canem, cuius officium est volentes intromittere, et exitum intrantibus proibere, tres intelligendas causas puto rodentes acri morsu deceptorum mentes, letales scilicet assentatorum blandicie, falsa felicitatis opinio et inanis glorie fulgor, que quidem continue novis decipulis detrahentes ignaros, miseras curas augent, et minuere auctas non permittunt.

Circuitur seu inundatur Herebus a quattuor fluminibus, ut per hoc sentiamus, quia hi qui se ratione deiecta ab inceptis concupiscentiis trahi permittunt, primo recti iudicii perturbata letitia Acherontem transeunt, qui carens gaudio interpretatur, et sic pulsa letitia ut eius occupet mestitia locum necesse est,

ex qua ob bonum letitie perditum persepe vehemens nascitur  
ira, a qua in furorem impellimur, qui Flegeton est, id est  
ardens, ex furore etiam in tristitiam labimur, que Stix est, et  
ex tristitia in luctum et lacrimas, per quas Cocitus accipiens  
est quartus Inferni fluvius. Et sic miseri mortales angimur ceca  
concupiscibilis appetitus opinione seducti, intraque gerimus  
quod in visceribus terre a poetis stolidi arbitrantur inclusum.  
Nunc autem quid sibi velint nomina videamus. Herebus enim  
dicitur, ut ait Ugucio, quia nimis hereat illi quem capit. Dis  
autem dicitur a Dite rege suo, qui apud poetas divitiarum  
dicitur deus, et hoc ideo quia dives sit, id est abundans locus  
iste. eo quod, in eum descendant ut plurimum hodie morientes,  
olim omnes. Tartarus autem dicitur a tortura, quia torqueat  
quos absorbet. Verum Tartarus est profundissimus infernorum  
locus ex quo, ut opinari videtur Ugucio, Christus neminem  
eduxit, Orcus enim dicitur quia obscurus. Baratum vero a  
forma dictus creditur; est autem Baratum vas ex viminibus  
confectum a parte superiori propatulum, ab inferiori autem  
acutum, quo utuntur agrestes Campani, dum ex vitibus arbo-  
ribus annexis vindemiantes uvas colligunt, et hoc ideo dictum  
ut intelligamus infernum amplissimas fauces ad suscipiendum  
damnatos habere, ad eos vero servandos artissimum locum  
atque profundum. Infernus autem dicitur quia omnium terre  
partium inferior sit. Avernus autem ab a, quod est sine, et  
vernus quod est gaudium, dicitur, eo quod gaudeo careat et  
tristitia lugeat sempiterna.

## CAP. XV

De Amore primo Herebi filio.

Ex filiis Herebi primus occurrit Amor, quem ab eo exnocte  
susceptum ubi de Naturis deorum Tullius asserit. Quod for-  
san, regum serenissime, videretur tibi monstruosum, ni verum  
monstraretur ratione possibili. Antiquorum sententia fuit amo-  
rem esse animi passionem, et ideo quicquid optamus id amor

est. Verum quoniam in diversum nostre affectiones feruntur finem ut amor non idem circa omnia sit, necesse est, et ob id in parvum numerum redactis mortalium desideriis, triplicem illum maiores dixere. Et ante alios Apuleio teste, eo in libro quem De dogmate Platonis scripsit, asserit Plato tres non amplius amores fore. Quorum primum dixit esse divinum, cum incorrupta mente et virtutis ratione convenientem. Alterum degeneris animi corrupteque voluntatis passionem. Tertium ex utroque permixtum. Post quem auditor eius Aristotiles mutatis potius fere verbis quam sententia eque triplicem voluit; pri- mum dicens propter honestum, secundum propter dilectabile, tertium propter utile moventem captos a se. Sane quoniam nec is de quo sermo divinus aut propter honestum est, nec ex duabus aliis permixtus, aut propter delectabile, verum de- generis animi, et propter utile, merito eum iuxta sententiam Ciceronis, filium Herebi noctisque dicemus, id est cece mentis et obstinati pectoris. Ab hoc enim in execrabilem auri famem impellimur. Ab hoc in cupidinem imperii inexplebilem. Ab hoc in stolidum periture glorie desiderium. Ab hoc in fune- stam amicorum cedem. Ab hoc in periclitationes urbium, furta, fraudes, violentias et dolosa consilia miseri trahimur. Hac peste afficiuntur gnatonici, histriones, assentatores et huiusmodi perniciosa manus hominum ridentem insipientium sequentes fortunam, et eo utuntur ad enudandos blanditiis et falsis lau- dibus milites gloriosos. Eum igitur rite pensatis omnibus non amorem, quin imo odium rectius vocaremus.

## CAP. XVI

De Gratia Herebi et Noctis secunda filia.

Herebi et Noctis Gratiam esse filiam scribit Tullius, ubi de Naturis deorum. Ego tamen alibi legisse memini Gratias seu Iovis et Auctonoi, seu Liberi patris ac Veneris fuisse filias Verum ut habeamus quid in hoc senserint qui finixerunt, est sciendum, gratiam esse quandam liberalem mentis affectionem

maiorum potissime in minores, qua nullo precedente merito  
indulgentie beneficia et obsequia aliquando etiam non poscen-  
tibus impenduntur. Harum tamen multiplices esse species reor.  
Alie quidem dei sunt immortales, quibus amotis nulli sumus.  
Alie vero hominum inter se, et he in bonum possunt tendere  
et in malum, quanquam semper in bonum sonare videatur  
gratia. Has omnes Herebi et Noctis filias variatis pa-  
rentum sensibus possemus ostendere, sed ut ad hanc omissis  
in suum tempus reliquis veniamus; reor ego hanc eam gratiam  
esse que ob aliquod infandum facinus, vel turpes alicuius  
hominis mores in perverso aliquo ac detestabili viro causatur,  
et sic Herebi, id est obstinati pectoris, et Noctis, id est cece-  
mentis, erit filia Gratia talis.

#### CAP. XVII

De Labore tertio Herebi filio.

Labor a Cicerone Noctis et Herebi scribitur filius, cuius  
quiditas ab eodem huiusmodi designatur. Labor est functio  
quedam vel animi vel corporis gravioris operis vel muneris.  
Qua inspecta, merito Noctis et Herebi filius dici potest, is  
scilicet qui damnosus est et merito reprobandus. Nam ut in  
Herebo et Nocte perpetua sontium est inquietudo, sic et in  
secretis cordium penetrabilibus eorum qui ceca tracti cupidine  
circa superflua et minime oportuna cogitatione agitantur con-  
tinua, et quoniam cogitationes tales in obscuro causantur pe-  
ctore, merito Labor talis filius dicitur Noctis et Herebi.

#### CAP. XVIII

De Invidentia seu Invidia IIII<sup>a</sup> Herebi filia.

Invidentiam dicit Tullius Herebi et Noctis fuisse filiam.  
Qui ubi de questionibus Tusculanis hanc ab Invidia differentem  
facit, dicens: Invidentiam ad invidum tantummodo pertinere,

cum Invidia ad eum etiam cui fertur pertinere videatur, et de ea concludens dicit: Invidentiam esse egritudinem susceptam propter alterius res secundas que nil noceant invidenti. Huius enim habitationes et mores sic describit Ovidius: Protinus Invidie nigro squalentia tabo Tecta petit: domus est imis in vallibus huius Abdita, sole < carens >, non ulli pervia vento, Tristis et ignavi plenissima frigoris, et que Igne vacet semper, caligine semper abundet. Et paulo post: concusse patuere fores, videt intus edentem Vipereas carnes, viciorum alimenta suorum, Invidiam, visamque oculis avertit. At illa Surgit humo pigre, semesarumque relinquit Corpora serpentum, passuque incedit inertis; Utque deam vidit formaque armisque decoram, Ingemuit, vultumque dee ad suspiria duxit Pallor in ore sedens, macies in corpore toto, Nusquam recta acies, livent rubigine dentes, Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno; Risus abest, nisi quem visi fecere dolores, Nec fruitur somno, vigilantibus excita curis, Sed videt ingratos, intabescitque videndo, Successus hominum, carpitque et carpitur una, Suppliciumque suum est etc. Hos versus si quis plene considerabit, et eam esse Invidentiam quam nos ampliori licentia Invidiam dicimus, et Herebi Noctisque filiam absque difficultate cognoscet.

## CAP. XIX

### De Metu V° Herebi filio.

Metus, ut sepe dictus asserit Tullius, filius Herebi fuit et Noctis. Est enim metus, ut idem ait Tullius, rationi adversa cautio. Hunc ego horum parentum filium dictum arbitror, quia ex remotis a cognitione nostra nostris in pectoribus oriatur. Eum tamen duplarem reor, et qui indiscretum virum iure cedere possit, ut metuisse tonitrua, et qui nulla rationabili causa impellente, non aliter quam mulierculas non nullas exanimat. Hic sub vocabulo pavoris unus ex ministris Martis est, ut demonstratur a Statio dicente: Inde unum dira comitum de plebe pavorem Quadrupedes ante ire iubet non aliter hanelos

Insinuare metus animumque avertere veris Aptior, innumere  
monstro vocesque manusque, Et < facies > quecumque libet bo-  
nus omnia credi Autor et horrificis linphare incuribus urbes.  
Si geminos soles ruituraque suadeat astra Aut nutare solum  
aut veteres descendere silvas. Ah miseri vidisse putant etc.  
Possem, rex optime, multa verba facere huius carminis expli-  
cando partes, ut mores metus aperirem, sed adeo tenuia sunt  
figmenta, ut plura dicere superflua ratus sim. Huic preterea  
ascribit Tullius in Tusculanis questionibus non inadvertenter  
plures subesse ministros, ut puta: pigritiam, pudorem, terro-  
rem, timorem, pavorem, exanimationes, conturbationem et for-  
midinem. De quibus omnibus ibidem seriose legitur

CAP. XX

De Dolo Herebi filio VI<sup>o</sup>.

Est et Dolus, ut Tullio placet, filius Noctis et Herebi.  
De quo referre consueverat Barlaam, quoniam ad troyanum  
bellum cum Grecis ivisset, et cum minus armis iretur in votum,  
consultantibus quibusdam ex primatibus de agendis, ab Ulixe,  
cui familiarissimus erat, eum in consilium fuisse deductum.  
Qui cum elatos animos et iactationes atque consilia quorundam  
audisset atque aliquandiu secum risisset, rogatus sententiam  
dixit, que etsi non honesta eo quod oportuna videbatur, as-  
sumpta est, et eidem cum Epoo fabricandi equi, negocium  
evestigio commissum est, quo postmodum eo per ventum, ut  
optato, iam fessi potirentur Greci. Satis tenue fictionis est  
velum, et ideo cur Herebi et Noctis dicatur filius videamus.  
Quod meo iudicio sacris ostenditur licteris. Quibus docemur  
ab Herebo forma serpentis assumpta humani generis hostem  
in terris venisse, et parentum nostrorum mentes dolosis sug-  
gestionibus offuscasse nocte tartarea, et inde tanquam incul-  
tum agrum semen inieciisse letiferum, cuius fructus cum in  
legem egissent, extemplo venit in lucem; et sic dolus nondum  
in terris cognitus ab initio manavit ex Herebo, et in utero

cece mentis conceptus, nostra morte et exilio regni celestis  
palam facto, ostendit liquido se filium Noctis et Herebi. Sane  
quia quod gentiles non noverant finxisse non poterant, arbitror  
eos pro Herebo intimum cordis humani recessum intellexisse,  
ibi enim cogitationum omnium sedes est, et ideo si eger sit  
animus, virtute neglecta, ut ad optatum deveniat, si desint  
vires, illico dirigit ad artes ingenium; et quoniam facilius  
dolo capiuntur amentes, eo cogitationibus pessimis fabricato,  
et quos capit, et se ipsum letifero alligat laqueo, et sic ex  
nocte, id est mentis cecitate, per quam ea via, qua minime  
decet, in desiderium suum tendit, et egri pectoris ignominiosa  
concupiscentia ferventis, dolus creatur et nascitur, et ut plu-  
rimum non ante visus in lucem, quam is in precipitum ve-  
nerit in quem struitur.

## CAP. XXI

### De Fraude VII<sup>a</sup> Herebi filia.

Fraus et merito Herebi et Noctis a Cicerone ubi de Na-  
turis deorum dicitur filia, letalis quidem et infanda pestis, et  
inique mentis execrabile vicium. Inter hanc et dolum vix  
noscitur esse discrimen, quod si quid interest hoc esse vide-  
tur, dolum scilicet quandoque in bonum operari posse, fraudem  
nunquam preter in malum. Seu potius adversus hostes dolo  
agimus, amicos fraude decipimus. Huius autem formam noster  
Dantes Aligerii Florentinus eo in poemate quod florentino  
scripsit ydiomate, non parvi quidem inter alia poemata mo-  
menti sic describit: Eam scilicet iusti hominis habere faciem,  
corpus reliquum serpentinum variis distinctum maculis atque  
coloribus, et eius caudam terminari in scorponis aculeum,  
eamque Cociti innare undis adeo ut illis excepta facie totum  
contegat horridum corpus, eamque Gerionem cognominat. In  
placida igitur et simili iusti hominis huius facie sentit autor  
extrinsecum fraudolentium habitum; sunt enim vultu et eloquio  
mites, habitu modesti, incessu graves, moribus insignes et spe-

ctabiles pietate; operibus vero miserabili sub gelu iniquitatis  
tectis, versipelles sunt, et astutia callidi, et maculis respersi  
scelerum, adeo ut omnis eorum operum conclusio pernicioso  
sit plena veneno; et inde Gerion dicta, quia regnans apud  
Baleares insulas Gerion miti vultu, blandisque verbis et omni  
comitate consueverit hospites suspicere, et demum sub hac  
benignitate sopitos occidere. Cur autem Herebi noctisque filia  
dicta sit, eadem que de Dolo ratio est.

CAP. XXII

De Pertinacia Herebi VIII<sup>a</sup> filia.

Pertinacia, insipientum exitiale crimen, secundum Tullium  
Herebi Noctisque filia est, nec causam videre difficile est. Nam  
quotiens indigestus mortalium ignavie rigor, rationibus validis,  
et calori divini fervoris interposita offuscati intellectus caligine  
molliri non potest, obstinationem seu pertinaciam oriri necesse  
est, imo iam exorta est, ignorantie certissimum argumentum.

Ergo bene Pertinacia Herebi, quem sepe gelidum diximus,  
et Noctis quam sepe caliginem mentis esse monstravimus,  
filia est.

CAP. XXIII

De Egestate Herebi filia VIII<sup>a</sup>.

Egestas Herebi Noctisque filia non ea est quam plurimi  
arbitrantur, oportunis scilicet carere. Hanc enim viri fortis  
tolerantia superavere ut in arenis Libicis Cato. Sed ea est  
potius cui abundantes falso tracti iudicio succumbunt, ut auri  
custos Mida Frigum rex, qui dum omnia que tangebat iuxta  
votum verterentur in aurum, fame peribat. Hec est ergo vere  
Herebi filia, id est gelidi cordis et ignavi, ac etiam Noctis,  
id est ceci consilii, extimantis optimum divitias augere, ut usu  
careamus earum.

CAP. XXIV

De Miseria Herebi X<sup>a</sup> filia.

Placet insuper Tullio Miseriam Herebi Noctisque fuisse filiam. Hec enim adeo extreum infortunium est, ut possit prospectantes in misericordiam commovere. Quod quidem nos ipsi nobis facimus dum neglecto veritatis lumine perituras res abeentes quoconque modo non aliter ingemiscimus quam si perpetuas perderemus, et sic ab offuscato mentis iudicio con- cussum pectus suspiriis lacrimisque miseriam emittit in publicum, ut inde filia Noctis et Herebi dici possit.

CAP. XXV

De Fame XI<sup>a</sup> Herebi filia.

Famem dicit Paulus iuxta Crisippum Herebi Noctisque fuisse filiam. Hec autem aut publica est, ut olim premonstrata Pharaoni, aut privata ut Erisithonis. Publica ex universali frugum penuria consuevit contingere. Cuius rei aut divina ira causa est, vel diuturnum bellum, seu adversa supercelestium corporum dispositio, seu vermes subterranei rodentes semina, seu locuste iam sata nascentia devorantes. Ex quibus causa prime a nemine mortalium nosci potest, et sic dici poterit Herebi Noctisque filia, sed non Herebi in visceribus terre latentis, aut in egris hominum pectoribus residentis; quin imo in profundo divine mentis arcano sanctissime vigilantis, quem intellectus hominum mortalitatis caligine offuscatus intueri non potest, nec etiam noctis divine mentis in qua nil unquam fuit obscurum, verum suo semper lumine cuncta clarificat, sed nostre imbecillitatis erroris. Ceteras cause huius species asse- runt mathematici suis artibus etiam previderi posse. Quod utrum verum sit, tu serenissime princeps, cum in talibus ap- prime te instructum audiverim, optime nosti. Si autem sic est, talis fames nec Herebi nec Noctis filia esse posset. Si

autem non sic, tunc ut deo diximus cum in arcano nature  
antro repositum videri non possit, linquetur ut talis fames  
filia sit Noctis et Herebi ratione iam dicta. Privata autem  
fames, aut ex penuria ciborum contingit ut plurimum, aut  
aliquando ex fastidio stomachantium. Si ex penuria, aut inertia,  
atque desidia patientis aut egestatis crimine contingit. Si ex  
inertia vel desidia, ut quandoque videmus quosdam lasciviis  
potius et ineptiis atque ocio vacare quam rei familiaris curam  
genera. Hec profecto Herebi Noctisque filia est, eo pacto quo  
superiores sunt ceteri. Si egestatis crimine dum modo non  
ob intemperantiam sit egenus qui patitur, nec hanc Herebi  
Noctisque filiam puto, nisi ob id dixerim quia ab intrinseco  
stomaci esurientis procedit. Si vero ob ciborum fastidium fa-  
mes sit, ut non nunquam quibusdam discolis atque prava  
consuetudine nauseantibus contigisse novimus, quibus nisi ex-  
quisita edulia, et pulmenta accurate composita, seu regum  
tucceta et preciosa vina atque forensia apponantur, adeo vul-  
garia spernunt et respunt, ut prius se inedia torqueri per-  
mictantur quam comedant; nulli dubium quin et hec nata sit  
Herebi atque Noctis. Huius autem mansionem et formam sic  
describit Ovidius: Quesitamque Famem lapidoſo invenit in  
agro Unguibus et raris vellentem dentibus herbas. Hirtus  
erat crinis, cava lumina, pallor in ore, Labra incana situ,  
scabre rubigine fauces, Dura cutis per quam spectari viscera  
possent, Ossa sub incurvis extabant arida lumbis, Ventris erat  
pro ventre locus, pendere putares Pectus et a spine tantum-  
modo crate teneri. Auxerat articulos macies genuumque rigebat  
Orbis, et immodico prodibant tubere tali. Hanc procul ut  
vidit etc.

CAP. XXVI

De querela Herebi filia XII<sup>a</sup>.

Querelam dicit Tullius fuisse filiam Noctis et Herebi.  
Quod facile concedetur si quid sit sane mentis oculo prospe-  
ctetur. Est enim morbus male secum convenientis animi, ob

hoc insanum veniens pectus, quia aut subtrahi quod sibi debetur autumat inconsultus homo, aut egre fert sibi non dari quod optat, vel non posse quod cupiat. Et sic quod suum crimen est alienum lumine mentis privatus existimat. Hinc queritur lascivus amans, hinc auri cupidus, hinc honorum avidus, hinc sanguinis sitibundus et alii plures malum quod introduxerunt ipsi, et prudentes eiecisse poterant flentes.

#### CAP. XXVII

De Morbo XIII<sup>o</sup> Herebi filio.

Est et Morbus Herebi Noctisque filius, ut placet Tullio et Crisippo. Hic autem mentis et corporis potest esse defectus, et uti in corpore ab humorum discordantia, sic in mente a morum inconvenientia causatur, et tunc merito huiusmodi parentum, id est cecitatis intrinsece filius nuncupatur, et quoniam in mortem salutis tendere videatur, morbus, ut placet pluribus, appellatur.

#### CAP. XXVIII

De Senectute Herebi XIII<sup>a</sup> filia.

Senectus etatum ultima et morti contermina solo contingit corpori, cum rationalis anima tendat viriditate perpetua in eternum. Hec, ut ait Tullius, Herebi fuit Noctisque filia. Quod quidam facile concedi potest, cum illi sit in complexione conformis, frigida scilicet et sicca, et filii similes consueverunt esse parentibus. Est insuper Herebus iners et tremulus a quibus non degener est senectus, cum, ut cernimus, tremula sit et tarda. Porro quia hebetes offuscatosque sensus habet corporeros, non incongrue illi Noctem dixere matrem. Attamen hoc habet insigne, quia quantum illi subtrahitur virium tantum menti augetur consilii; ex quo fit ut veneranda sit, et eius cani iuvenum preponantur lacertis.

CAP. XXIX

De Pallore Herebi filio XV<sup>o</sup>.

Pallor faciei atque totius corporis exsanguis est color,  
exausti sanguinis seu egri seu repentini timoris certissimus  
testis. Hic Noctis et Herebi filius est teste Crisippo. Et hoc  
ideo quia quicquid a luce solis non cernitur aut a minus bona  
vegetatione nutritur pallore facile occupatur; et supra dictum  
est quia neque solem videat neque calorem sentiat Herebus,  
et ob id ubi, ista contingunt frigescere sanguinem, et adversa  
digestione corrupti et per consequens oriri pallorem necesse  
est, ut satis videmus in eis qui diu ceco carcere clausi in  
lucem veniunt, aut qui ab egritudine corporea fatigati resur-  
gunt, vel subito correpti pavore pallescunt.

CAP. XXX

De Tenebra XVI<sup>a</sup> Herebi filia.

Herebi Noctisque filiam esse Tenebram nullo interveniente  
teste credetur. Sane ne idem mater et filia videantur, in hoc  
differunt. Nocte aliqualis luminosa res cernitur, ut luna et  
sydera seu ignis aliquando. In tenebra autem nil unquam ap-  
paret luminis, et si appareat usquam, desistet esse tenebra.

CAP. XXXI

De Somno Herebi filio XVII<sup>o</sup>.

Somnus secundum quosdam est intimi ignis coertio et  
per membra mollita et labore relaxata diffusa quies. Secundum  
vero alios est quies animalium virtutum cum intensione natu-  
ralium. De hoc sic scribit Ovidius: Somne, quies rerum pla-  
cidissima, Somne, deorum, Pax animi, quem cura fugit, qui  
corpora duris Fessa ministeriis mulces reparasque labori etc.

Sane longe plenius somni commoda describit Seneca poeta in tragedia Herculis furentis dum dicit: Tuque o domitor Somne Malorum, requies animi, Pars humane melior vite, Volucet matris genus Astree, Frater dure languide mortis Veris miscens falsa, futuri Certus et idem pessimus autor, Pater o rerum, portus vite, Lucis requies, noctisque comes, Qui par regi famuloque venis. Placidus fessum lenisque fove Pavidum leti genus humanum Cogis longam discere mortem Preme de- victum etc. Huic preterea Ovidius describit talatum satis aptum dormiendi cupidus, dicens: Est prope Cimmerios longo spelunca recessu, Mons cavus, ignavi domus et penetralia Somni, Quo nunquam radiis oriens mediusve cadensve, Phe- bus adire potest, nebule caligine mixte Exalantur humo du- bieque crepuscula lucis. Non vigil ales ibi cristati cantibus oris Evocat Auroram nec voce silentia rumpunt Solliciteve canes canibusve sagacior anser Garrula nec Progne stertentia pectora mulcet, Non fera, non pecudes, non moti flamme rami, Humaneve sonum reddunt convicia lingue. Muta quies habitat, saxo tamen exit ab imo, Rivus aque Lethes, per quem cum murmure labens Invitat somnos crepitantibus unda lapillis. Ante fores atrii fecunda papavera florent, Innumereque herbe, quarum de lacte soporem Nox legit, et spargit per opacas humida terras. Ianua ne verso stridorem cardine reddat, Nulla domo tota est, custos in limine nullus. In medio thorus est ebano sublimis in antro, Plumeus unicolor pullo velamine tectus, Quo cubat ipse deus membris languore solutis. Hunc circa passim varias imitantia formas Somnia vana iacent to- tidem, quot messis aristas, Silva gerit frondes, eiectas litus harenas etc. Hunc tam spectabili thalamo atque cubiculariis decoratum deum dicit Tullius Herebi et Noctis fuisse filium; cuius rei causa videnda est, et inde videre poterimus de mi- nistris, cum satis sensus appareat descripti thalami. Filius ergo Herebi Noctisque dicitur Somnus, quia a vaporibus hu- midis e stomaco surgentibus et opilantibus arterias, et quieta obscuritate causetur. Si autem de mentali somno velimus in- telligere, non difficilius parentum talium dabitur causa. Nam